
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 307050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  
  
  
  
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
                                                                                    

                                                                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                                                                                 

  
  
  
  
                                       

 

cu privire la: prelungirea termenului de valabilitate al Planului 
Urbanistic General al comunei Brîncoveni şi Regulamentului local de 
urbanism - preliminar  

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 28 februarie 2013; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 515/22.02.2013, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
-   referatul nr. 516/22.02.2013, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 

         - raportul nr. 517/22.02.2013, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
  -      raportul  nr.  518/22.02.2013,  al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

-   adresa Consiliului Judeţean Olt  nr. 1259/2013 prin care ni se comunică 
din partea arhitectului şef Avizul favorabil în vederea prelungirii termenului de 
valabilitate a Planului Urbanistic General al comunei; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 85/2012 pentru 
modificarea alin. (13)  al art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile Ordinului nr.13/N/1999 al Ministrului lucrărilor publice şi 
amenajării teritoriului pentru aprobarea reglementării tehnice "Ghid privind 
metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al planului urbanistic general"; 
 -  prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării construcţiilor 
şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare;          

-  prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 



În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) şi art. 45 alin. (1) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

 
                        HOTĂRĂŞTE:  
 
Art.1.- Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate al Planului 

Urbanistic General al comunei Brîncoveni şi Regulamentului local de urbanism - 
preliminar, până la data de 30 decembrie 2015. 

Art.2.- Se însărcinează primarul comunei Brîncoveni să iniţieze 
procedura de elaborare/actualizare a Planului de Urbanism General al comunei.  

Art.3.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
       - Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       - Primarului comunei Brîncoveni, 
             - Consiliului Judeţean Olt. 
 
 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
            Gheorghe PIRINGĂ                                    SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                            Cătălin STANA 
 

 
 
       Brîncoveni, 28 februarie 2013 
       Nr. 7 
 
 
 
 


	HOTĂRÂRE

